PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФРЯЗИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 марта 2011 г. №99

Об утверждении Порядка выплаты товариществом собственников жилья, жилищным,жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома
На основании части 8 статьи 20 Федерального закона от 21.07.2007
№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома (прилагается).

2. Сектору пресс-службы отдела по делам молодежи администрации г. Фрязино (Индык М.В.) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте г. Фрязино в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя администрации Рыбникова В.М.

Руководитель администрации

В.А. Михайлова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города

от 02.03.2011 №99
                   ПОРЯДОК
выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом  либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального
                                  ремонта многоквартирного дома
1. Настоящий Порядок регламентирует цель и процедуру выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома (далее - выплата средств), а также порядок, предусматривающий возможность предоставления рассрочки выплаты таких средств.

2. Выплата средств осуществляется в целях выполнения требований статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон) по долевому финансированию капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме (далее - собственники) в размере не менее чем пять процентов от общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с Федеральным законом.

3. Собственники принимают решение о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома (далее - решение) на общем собрании членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией. Решение собственников оформляется протоколом. Утверждается смета расходов на капитальный ремонт.
4. Размер выплаты средств для каждого собственника определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме в соответствии со статьей 39 Жилищного кодекса Российской Федерации. Общий размер средств, вносимых собственниками, должен составлять не менее чем пять процентов от общего объема средств, предоставленных на проведение капитального ремонта многоквартирного дома.

5. Собственники осуществляют выплату средств на отдельный банковский счет, открываемый товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, которая осуществляет управление многоквартирным домом, в соответствии с частью 12 статьи 20 Федерального закона.

6. Срок выплаты средств собственниками устанавливается решением общего собрания собственников, которое может предусмотреть рассрочку выплаты средств. Выплата средств должна быть осуществлена собственниками до конца текущего года.

7. Ответственность за организацию выплаты средств собственниками возлагается на товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, выбранную собственниками помещений в многоквартирном доме управляющую организацию, которая осуществляет управление многоквартирным домом.

8. В случае неполной выплаты средств собственниками к моменту завершения капитального ремонта многоквартирного дома товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, выбранная собственниками помещений в многоквартирном доме управляющая организация, которая осуществляет управление многоквартирным домом, осуществляют расчеты с подрядной организацией в соответствии с условиями заключенного договора на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома за счет собственных средств. Товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, выбранная собственниками помещений в многоквартирном доме управляющая организация, которая осуществляет управление многоквартирным домом, взыскивают невыплаченные собственниками средства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель Руководителя администрации

В.М. Рыбников